
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00123 6/10/2025

3

Donato Ramunno 06/10/2025

Gerardo Dapoto 06/10/2025

Variazione al bilancio di previsione – Partite di giro ritenute erariali e variazione compensativa

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato Ramunno, giusta 

deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”; 



 

Pagina 3 di 6 

Considerato che l’ARPAB, in qualità di sostituto d’imposta, provvede all’applicazione e al 

successivo riversamento all’Erario delle ritenute fiscali operate sul personale e sui compensi ai 

fornitori; 

Rilevato che gli stanziamenti iniziali iscritti nei capitoli di bilancio relativi alle partite di giro – 

ritenute erariali per lavoro autonomo risultano insufficienti rispetto all’ammontare effettivo delle 

ritenute operate nell’esercizio in corso; 

Preso atto che trattandosi di movimenti di partite di giro, la variazione proposta comporta un pari 

incremento degli stanziamenti in entrata e in uscita, senza alterare gli equilibri complessivi di 

bilancio; 

Ritenuto necessario adeguare i capitoli interessati come segue 

Titolo Capitolo Descrizione Variazione 2025 

Titolo 9 - ENTRATE PER 

CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

E40201 
RITENUTE ERARIALI PER LAVORO 

AUTONOMO 
+ 20.000,00 

Titolo 7 - SPESE PER 

CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

U70201 
VERSAMENTI RITENUTE ERARIALI 

LAVORO AUTONOMO 
+ 20.000,00 

Vista la richiesta pervenuta dal RUP del contratto con il Collegio dei Revisori dei Conti di 

fabbisogno di risorse sul capitolo U01501, incapiente, da prelevare e spostare da capitoli utilizzati 

parzialmente, sempre ricadenti nella medesima codifica missione - programma - macroaggregato 

e titoli; 

Visti: 

- il disposto di cui all’art. 51, co. 4, del D.Lgs 118/2011 e ssmmii “Salva differente previsione 

definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato….” e all’art. 239 - comma 1 – lettera b) n. 2 - del D. Lgs 267/2000 

che cita “ le variazioni rientranti nella citata fattispecie normativa non prevedono adempimenti 

autorizzatori e non è necessaria l’acquisizione del parere dei Revisori dei Conti  ”; 



 

Pagina 4 di 6 

- l’art. 8, co. 3, del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con 

DGR n.612 del 7.06.2016 stabilisce che il Responsabile del servizio finanziario può effettuare 

variazioni di bilancio gestionale fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

Ritenuto di provvedere alle variazioni compensative a valere sull’anno 2025 fra i capitoli  di spesa 

del medesimo macroaggregato secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Capitolo 2025 

U01501 + 2000,00 

U00105 - 2.000,00  

Dato atto che le variazioni compensative, innanzi citate, non incidono sul pareggio finanziario e 

sull’equilibrio di Bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

DELIBERA 

1. di richiamare la su esposta premessa, che qui si intende integralmente ritrascritta; 

2. di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2025–2027, relativa 

alle partite di giro – ritenute erariali: 

Titolo Capitolo Descrizione Variazione 2025 

Titolo 9 - ENTRATE PER 

CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

E40201 
RITENUTE ERARIALI PER LAVORO 

AUTONOMO 
+ 20.000,00 

Titolo 7 - SPESE PER 

CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

U70201 
VERSAMENTI RITENUTE ERARIALI 

LAVORO AUTONOMO 
+ 20.000,00 

3. di dare atto che la presente variazione non incide sugli equilibri complessivi di bilancio, 

trattandosi di mere partite di giro; 

4. di provvedere alla variazione compensativa a valere sull’anno 2025 fra i capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato secondo quanto riportato nella tabella seguente: 



 

Pagina 5 di 6 

 

Capitolo Descrizione Variazione 2025 

U01501 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE + 2000,00 

U00105 EMOLUMENTI AL DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO - 2.000,00  

5. di dare atto che la variazione compensativa non incide sul pareggio finanziario e 

sull’equilibrio di bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 

6. di demandare all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di Gestione ogni successivo e 

conseguente adempimento derivante dalle variazioni di che trattasi; 

7. di dare atto che la presente delibera acquisisce esecutività successivamente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

8. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di 

Gestione, all’Ufficio Patrimonio ed Approvvigionamenti, al RUP del contratto con il Collegio 

dei Revisori dei Conti, rag. Dapoto, e al Collegio dei Revisori dei Conti; 

9. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed eseguibile per lo 

svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

Olimpia D'Onofrio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Variazione al bilancio di previsione – Partite di giro ritenute erariali e variazione compensativa

Donato Ramunno 06/10/2025

Achille Palma 06/10/2025

Donato Ramunno 06/10/2025


